a região onde nascem as águas que alimentam o "Ribeirão Vintém", compreendendo as 
Serras da Manuela, Rochedo, Velha e Patuá. 

O Município de Santa Rita do Sapucaí é proprietário e administrador de 2 (duas) 
Unidades de Conservação de Proteção Integral, a Reserva Biológica da Serra de Santa 
Rita Mítzi Brandão, com área de 305,2637ha. (trezentos e cinco hectares vinte e seis ares 
e trinta e sete centiares), criada pela Lei Municipal n° 1.096, de 15 de outubro de 1980, e 
o Parque Natural Municipal Dr. Cyro de Luna Dias, com área de 10ha. (dez hectares), 
criado pela Lei Municipal n° 1.098, de 27 de outubro de 1980.